
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-649 del 20/03/2024

OGGETTO:
SOSTEGNO ALLA MOBILITÀ CASA-LAVORO PER PERSONE DISABILI. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA – DISTRETTO 
CENTRO NORD – ANNUALITÀ 2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023 è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024/2026 e 
relativi allegati;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse 
finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee 
generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei 
servizi dell’ente;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 12/03/2024 è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026; 

- con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 è 
stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona, nonché di Dirigente dei Servizi Politiche Sociali, 
Sanitarie ed Abitative sino al 31.12.2021, incarico da ultimo prorogato fino alla 
scadenza del mandato sindacale con decreto sindacale n. 9/Dir/2022 del 04.10.2022, 
Prot. n. 142975;

Premesso altresì:

 che la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 943 del 12/06/2023 con 
oggetto “Riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-lavoro: criteri di 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

riparto e assegnazione delle risorse – anno 2023 - in attuazione della propria 
deliberazione n. 2326/2022”, ha provveduto, in attuazione del Programma 2023 del 
Fondo Regionale Disabili di cui alla propria deliberazione n. 2326 del 27/12/2022 
all’approvazione delle procedure per rendere disponibili le misure di intervento a favore 
dei destinatari previsti dal PROGRAMMA FONDO REGIONALE DISABILI ANNO 2023;

 che nella medesima delibera vengono richiamati i CRITERI E LE MODALITÀ DI 
UTILIZZO del fondo per l'anno 2023, in continuità con le cinque annualità trascorse;

 che per il 2023 le risorse regionali attribuite al Comune di Ferrara per conto dell’intero 
Distretto Centro Nord ammontano ad € 58.471,00;

Richiamata la finalità pubblica assegnata dalla Regione a questa tipologia di intervento, 
ovvero la rimozione/riduzione di ostacoli e difficoltà nel raggiungimento del luogo di lavoro 
e ritorno a casa, al fine di assicurare il diritto al lavoro e l’integrazione lavorativa delle 
persone con disabilità;

Visti gli indirizzi sulle modalità di utilizzo dei fondi, come delineati dalla DGR 943/2023:

◦ favorire la mobilità casa-lavoro per le persone disabili per le quali risulti, attraverso 
segnalazione/attestazione dei servizi competenti, la necessità di servizi di trasporto 
personalizzato da e verso il luogo di lavoro, laddove non sia garantita la 
raggiungibilità con mezzi pubblici adeguati e/o compatibili con gli orari di lavoro;

◦ individuare - nell’ambito dei criteri regionali - modalità e procedure, definite 
all’interno della programmazione territoriale, tali da garantire omogeneità e parità di 
trattamento in condizioni/situazioni simili in tutto il territorio regionale; 

◦ rispettare i seguenti principi:

- individuazione dei beneficiari finali attraverso procedure ad evidenza pubblica, 
garantendo ove possibile la copertura anche in misura parziale di tutte le richieste 
pervenute o, in alternativa, individuando criteri di priorità soggettivi e/o oggettivi tali 
da soddisfare il bisogno laddove, in assenza di tale intervento, sarebbe precluso 
l’accesso al lavoro, anche in considerazione di specifiche esigenze territoriali;

- previsione di un tetto massimo di spesa pro-capite pari a 3.000,00 euro annui, fatte 
salve specifiche e motivate esigenze;

- individuazione di un modello di soddisfazione del bisogno nel novero di quelli 
indicati dalla Regione:

 rimborso diretto delle spese ammissibili effettivamente sostenute e debitamente 
documentate;

 erogazione diretta del servizio;
 convenzione con soggetto individuato tramite procedure ad evidenza pubblica 

e/o con affidamento diretto nei casi previsti dalla legge;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

o avviare procedure coerenti con le finalità individuate dalla Regione stessa, riguardanti 
solo l’anno 2023 e prevedendo il riconoscimento di costi già sostenuti riferiti all’anno 
2023, adeguatamente documentati;

Considerato che il Distretto Centro Nord, nella seduta dell’Ufficio di Piano dell’8 marzo 
2024, ha confermato le scelte gestionali fatte negli anni precedenti, riportate nella tabella 
riepilogativa seguente: 

MODALITÀ DI GESTIONE DEL 
CONTRIBUTO

Il modello di soddisfazione scelto è 
quello del rimborso diretto delle 
spese ammissibili effettivamente 
sostenute e debitamente 
documentate.

RICHIESTE SUPERIORI AL 
BUDGET A DISPOSIZIONE

Laddove la somma dei contributi 
richiesti sia superiore al totale delle 
risorse disponibili, l’importo del 
contributo unitario da assegnare sarà 
ridotto in modo proporzionale.

MODALITÀ DI RACCOLTA DELLE 
DOMANDE

il Comune di Ferrara provvederà per 
conto di tutti i Comuni del Distretto a 
predisporre l’Avviso per la raccolta 
delle domande ed il modulo di 
domanda; ciascun Comune 
raccoglierà ed istruirà le domande 
dei propri residenti, approvando il 
relativo elenco da trasmettere al 
Comune di Ferrara per gli atti di 
liquidazione necessari.
Le richieste di contributo dei residenti 
nei Comuni dell’Associazione Terre 
Estensi (Ferrara, Masi Torello, 
Voghiera) saranno raccolte da 
Ferrara tramite il Centro H -CAAD 
sito presso la Casa della Salute San 
Rocco.

CRITERI RIMBORSO

CALCOLO DEI CHILOMETRI DA 
RIMBORSARE

Il criterio utilizzato è quello del 
rimborso diretto delle spese 
sostenute (se si è utilizzata l'auto 
personale o di familiari/colleghi di 
lavoro/associazioni di volontariato 
che supportino la persona con 
disabilità negli spostamenti casa-
lavoro, il rimborso è a forfait 0,70 
euro/km).

Saranno rimborsati i km auto 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

dichiarati purché rientrino al massimo 
nei km previsti dal tragitto lungo 
ricavabile da Google maps.

A chi, per accompagnare il proprio 
famigliare sul posto di lavoro, effettua 
un viaggio di andata e ritorno 
all’inizio dell’orario ed uno analogo 
(andata a ritorno) alla fine della 
giornata lavorativa; sono riconosciuti 
solo i chilometri percorsi con il 
disabile a bordo; pertanto sono 
rimborsati i km riferiti a 2 tratte. 

Non sono rimborsabili eventuali 
abbonamenti agevolati: se si sono 
ottenuti abbonamenti agevolati a 
mezzi pubblici (es TPER) occorre 
dimostrare che gli orari del mezzo 
pubblico non sono compatibili con 
quelli del lavoro per poter chiedere il 
rimborso a forfait delle spese di 
carburante.

Non si contano le giornate di smart 
working. Si potrà ricevere il rimborso 
per un solo viaggio di andata e 
ritorno per ogni giorno di lavoro in 
presenza.

REQUISITI PER ACCEDERE AL 
CONTRIBUTO

Possono richiedere il contributo:
- le persone con disabilità grave di 
cui all’art.3 comma 3 della L. 104/92;

- le persone con disabilità ai sensi 
della L.68/99 o della L. 486/68 o con 
disabilità acquisita in costanza di 
rapporto di lavoro.

Richiamata la propria determinazione DD 2024-19 del 04/01/2024, con cui è stato 
accertato sul bilancio di previsione 2023/2025 – Annualità 2023 il contributo di € 58.471,00 
riconosciuto al Distretto Centro Nord dalla Regione Emilia Romagna per il sostegno alla 
mobilità casa-lavoro – Programma Fondo Regionale Disabili- per l’anno 2023;

Vista la Deliberazione GC n. 157/2024 del 19/03/2024, immediatamente eseguibile, con 
cui la Giunta comunale ha stabilito i criteri per l’adozione dell’Avviso pubblico per 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

l’erogazione dei contributi regionali a sostegno della mobilità casa – lavoro per persone 
disabili per l’anno 2023, demandando alla sottoscritta il compito di procedere alla sua 
approvazione unitamente alla relativa modulistica per la domanda; 

Informato il gestore per conto del Comune dello Sportello Sociale Non Autosufficienza - 
CAAD  (affidato sino al 31/12/2024 giusta determinazione dirigenziale DD-2024-503);

Visto il "Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a  persona  ed  
enti pubblici e privati"  previsto  dall'art. 12 della Legge 7/8/1990 n. 241, approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 32/33379 del 20/12/1991 - C.R.C. n. 19341 del 
27/12/1991– integrato con delibere C.C. del 10/03/1995 n. 68/4037 e del 17/04/1996 n. 
17/4660  e modificato con delibera di C.C. del 22/02/2010 n. 8456/010;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 2022-153 – del 26 aprile 2022 riguardante 
l’Aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2022-2024”, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012”;

Visti gli allegati al presente atto, Allegato A “Avviso Pubblico” e Allegato B “Modulo di 
domanda”, redatti in conformità ai criteri approvati con la suddetta Deliberazione;

VISTI
- visti l’art. 6 – bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013 e l’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 
- l’ art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 53 del ROUS;

DETERMINA

 per i motivi di cui in premessa, di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) ed il 
relativo modello di domanda (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente 
atto,  per la raccolta delle domande di contributo a sostegno della mobilità casa-lavoro 
nell’ambito del programma Fondo Regionale Disabili anno 2023, in applicazione dei 
criteri approvati dalla giunta comunale con Deliberazione GC n. 157/2024, 
immediatamente eseguibile;
 

 di prendere atto che con Determina Dirigenziale DD 2024-19 del 04/01/2024 
l’Amministrazione ha preso atto del riconoscimento della somma di € 58.471,00 al 
Distretto di Ferrara – Centro Nord – Ente capofila Comune di Ferrara, accertando e 
impegnando tale quota sul Bilancio di Previsione 2023/2025 - Annualità 2023 nel 
seguente modo:

IMPORTO MISS PROGR TIT MACRO CAP/ART ACC.TO IMP. 
PADRE

€ 
52.471,00 12 02 1 4 0434710632 1117/2023 6054/2023



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

€ 3.000,00 12 02 1 4 0434710634 1117/2023 6055/2023

€ 3.000,00 12 02 1 4 0434710635 1117/2023 6056/2023

* impegno padre che sarà impegnato definitivamente con atti gestionali ad approvazione di 
Avviso Pubblico

 di dare atto che i contributi scaturenti dal presente provvedimento saranno pubblicati – 
a cura del Responsabile del procedimento – su “Amministrazione Trasparente – 
contributi e sovvenzioni ex artt. 26 e 27 D. Lgs n. 33/2013”; 

 di specificare che il modulo di domanda allegato, (allegato B) parte integrante del 
presente atto;

 di specificare che l’Avviso rimarrà aperto senza soluzione di continuità per 30 giorni;

 di prevedere che l’Avviso verrà inviato ai Comuni del Distretto; ogni Comune 
provvederà a pubblicizzarlo ed a raccogliere le istanze dei propri cittadini 
residenti, verificandone l’ammissibilità/l’esclusione e formalizzando gli elenchi. 
In base agli elenchi trasmessi, Ferrara provvederà al riparto delle risorse ovvero alle 
liquidazioni dirette dei contributi;

 di dare atto che, ai sensi dall'art. 8, comma 3, della Tabella dell'Allegato B del DPR 
642/1972, l’istanza è esente dall’imposta di bollo;

 di stabilire che le domande saranno accettate fino ad esaurimento della somma 
disponibile. Nel caso in cui la somma dei contributi richiesti fosse superiore al totale 
delle risorse disponibili, l’importo del contributo unitario da assegnare sarà ridotto in 
modo proporzionale, per consentire il soddisfacimento di tutte le richieste fino 
all'utilizzo di tutta la somma disponibile;

 di stabilire che per i residenti del Comune di Ferrara, Masi Torello e Voghiera le 
domande saranno raccolte tramite lo Sportello Sociale Non Autosufficienza – CAAD 
sito in Ferrara in Corso Giovecca n. 203;

Le domande si potranno presentare:

– attraverso semplice mail con allegati i documenti richiesti all’indirizzo 
info@sportellosociale-na.fe.it;

– in forma cartacea presso lo Sportello Sociale Non Autosufficienza – CAAD sito in 
Ferrara in Corso Giovecca n. 203, dove sarà possibile anche avere assistenza per 
la compilazione della domanda;

 di stabilire che per i residenti negli altri Comuni/Unioni del Distretto le domande 
saranno raccolte con le modalità dagli stessi individuate; 

 di stabilire altresì che per i Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera la valutazione 
delle domande verrà effettuata da una apposita commissione, composta da funzionari 

mailto:info@sportellosociale-na.fe.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

comunali addetti al Settore Servizi alla Persona del comune di Ferrara e dal 
responsabile dello Sportello Non Autosufficienza;

 di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto 
l’impegno di spesa generico verrà definito con l’individuazione dei soggetti beneficiari 
dei contributi in oggetto;

 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra 
Genesini, Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Ferrara – Capofila 
del Distretto Centro Nord;

 visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n.360/2023, di dare atto di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


